ПРОТОКОЛ  № 2
планового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 Зимовниковского района Ростовской области
23.04.2021г.                                                                                                      п. Зимовники
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: первый заместитель главы Администрации Зимовниковского района, заместитель председателя КЧС и ПБ – С.А. Парахин.

СЕКРЕТАРЬ: начальник МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» – И.А. Бабичев.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ПБ Зимовниковского района, приглашенные лица согласно приложению к настоящему протоколу.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О готовности органов РЗ ТП РСЧС к летнему пожароопасному периоду 2021 года на территории Зимовниковского района».
2. «Об итогах мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2020-2021 годов и задачах по организации подготовки органов местного самоуправления к летнему купальному сезону 2021 года».

3. «О результатах мероприятий по развитию и поддержанию в постоянной готовности системы и технических средств оповещения Зимовниковского района».

4. «О привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Зимовниковского района».

5. «О ходе проведения командно-штабного учения с органами управления, силами районного звена ОП РСЧС и ГО по организации защиты населения при угрозе и возникновении ЧС и переводу гражданской обороны в высшие степени готовности».
С вступительным словом выступил первый заместитель главы Администрации Зимовниковского района, заместитель председателя КЧС и ПБ – С.А. Парахин, о порядке совещания и повестке дня.
По первому вопросу –

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Зимовниковского района М.М. Собочкина.

Содокладчик:

Начальник ОНД и ПР по Зимовниковскому району МЧС России по Ростовской области Г.В. Мордовцев довел статистику по итогам пожароопасного периода 2020 года.
РЕШИЛИ:

1. Начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Зимовниковского района (М.М. Собочкин):

1.1. Организовать контроль за опашкой полей сельскохозяйственных угодий района.

Срок – 01.06.2021г.

2.  Начальнику ОМВД России по Зимовниковскому району (И.П. Оголев):

2.1. В рамках проводимых патрулирований территорий сотрудниками полиции организовать информирование ОНД и ПР по Зимовниковскому району МЧС России по Ростовской области о случаях загораний с целью оперативного реагирования и принятия незамедлительных мер административного воздействия к виновным лицам.

Срок – в течение особого пожароопасного периода 2021г.

3. Начальнику Зимовниковского ПСО ГКУ РО «РО ПСС» (С.И. Гайдуков) совместно с начальником МБУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Зимовниковского района Ростовской области»             (И.А. Бабичев):

3.1. Обеспечить готовность спасателей к реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными (природными) пожарами.

Срок – до наступления в течение особого пожароопасного периода 2021г.

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Зимовниковского района:

4.1. Обеспечить выполнение превентивных противопожарных мероприятий по защите населенных пунктов от распространения ландшафтных (природных) пожаров, продолжив работу по очистке территорий от сухой растительности и созданию защитных противопожарных полос вдоль автодорог, населённых пунктов. Усилить контроль за их состоянием и своевременным обновлением.

Срок – до конца пожароопасного периода 2021г.

4.2. Обеспечить работу по предупреждению случаев выжигания сухой растительности и мусора на подведомственной территории.

Срок – до конца пожароопасного периода 2021г.

4.3. В целях исключения случаев перехода ландшафтных (природных) пожаров на территории населенных пунктов организовать мероприятия по увеличению ширины опашки (минерализованной полосы) на потенциально опасных участках до размеров, обеспечивающих нераспространение возможных пожаров.

Срок – до 01.06.2021г.
4.4. Активизировать работу лиц, уполномоченных составлять административные протоколы за нарушения порядка выжигания сухой растительности в целях выявления виновных в возникновении ландшафтных пожаров.

Срок – в течение особого противопожарного периода.

4.5. Обеспечить реализацию в полном объеме комплекса дополнительных мер пожарной безопасности.

Срок – в течение особого противопожарного периода.

4.6. Продолжить проведение сходов граждан для разъяснения правил пожарной безопасности и соблюдению запрета на выжигание сухой травянистой растительности установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации.

Срок – в соответствии с эпидемиологической обстановкой, в течение особого пожароопасного периода 2021г.

4.7. Проводить активную работу по предупреждению возникновения несанкционированных свалок мусора.

Срок – в течение особого пожароопасного периода 2021г.

4.8. Продолжить профилактическую работу с населением, путем информирования населения о складывающейся ситуации с возгораниями и возможными последствиями их перехода на населенные пункты.

Срок – в соответствии с эпидемиологической обстановкой, в течение особого пожароопасного периода 2021г.

4.9. Организовать взаимодействие и привлечение общественных     пожарных старшин к вопросам профилактики пожаров и информированию о нарушениях требований пожарной безопасности, а также об обнаруженных загораниях.

Срок – в течение особого пожароопасного периода 2021г.

По второму вопросу –
СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» И.А. Бабичева, об итогах мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2020-2021г.г..
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать:

1.1. Главам администраций сельских поселений Зимовниковского района:

1.1.1. Провести мониторинг имеющихся на территориях сельских поселений водоемов с целью их учета и установки соответствующих щитов с предупреждающими и запрещающими знаками.

Срок – до 01.06.2021г.

1.1.2. Провести подготовку мест массового отдыха на воде в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России по Ростовской области по организации и оборудованию пляжей, организованных мест массового отдыха населения на водных объектах Ростовской области до наступления купального сезона 2021г.

Срок – до 01.06.2021г.

1.1.3. Организовать информирование населения о правилах поведения на воде и ответственности за их несоблюдение.

Срок – в течение купального сезона 2021г.
1.1.4. Обеспечить осуществление патрулирования с целью выявления мест неорганизованного отдыха людей на воде.

Срок – в течение купального сезона 2021г.
1.1.5. Заключить договора о лабораторном исследовании водоемов до начала купального сезона.

Срок – до 25.05.2021г.

1.2. Начальнику ОМВД России по Зимовниковскому району (И.П. Оголев):

1.2.1. Обеспечить в ходе купального сезона патрулирование мест массового отдыха людей на водных объектах с целью недопущения и пресечения распития спиртных напитков и привлечения нарушителей к административной ответственности.

Срок – в течение купального сезона 2021г.

1.3. Начальнику МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» (И.А. Бабичев), начальнику Зимовниковского ПСО ГКУ РО «РО ПСС» (С.И. Гайдуков):

1.3.1. Обеспечить готовность спасателей к реагированию на чрезвычайные ситуации на водных объектах.
Срок – в течение купального сезона 2021г.

1.3.2. Обеспечить дежурство спасателей в местах отдыха людей у воды и проведение профилактической работы с населением.
Срок – в течение купального сезона 2021г.
По третьему вопросу –

СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» И.А. Бабичева.

РЕШИЛИ:

1.  Начальнику МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» (И.А. Бабичев), и.о. начальника Зимовниковского ЛТЦ МЦТЭТ г. Волгодонск Ростовский филиал ПАО «Ростелеком» (Н.Н. Краснощеков):

1.1. Согласно организационным указаниям ДПЧС Ростовской области по подготовке и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области продолжить проведение ежеквартальных и годовых комплексных тренировок по оповещению населения Зимовниковского района с запуском электросирен.

Срок – согласно графику.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам администраций сельских поселений Зимовниковского района:

2.1.1. Организовать выполнение мероприятий по созданию и поддержанию в постоянной готовности систем оповещения и информирования населения о ЧС.

Срок – в течение 2021 года.

2.1.2. Продолжить работу по приобретению и вводу в эксплуатацию технических средств оповещения (электросирен, электромегафонов, сигнально-громкоговорящих устройств и других средств) с обеспечением охвата их звучания каждого жителя населённого пункта. Сведения о приобретении технических средств направлять в адрес МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области».

Срок – в течение 2021 года.

2.1.3. Обеспечить контроль за техническим состоянием и сохранностью средств оповещения.

Срок – постоянно.

2.1.4. Проводить на подведомственных территориях ежеквартальные и годовые комплексные тренировки по оповещению населения с запуском электросирен.

В ходе проведения тренировок практически выполнять:

- запуск электросирен работающих в автономном режиме;

- проверку наличия и исправности оборудования подачи звуковых сигналов и передачи речевой информации о ЧС (малогабаритные и переносные сирены, электромегафоны с функцией сирены, аппаратура громкоговорящей связи и другие технические средства оповещения);

- отработку организационных мероприятий по оповещению и информированию населения о ЧС в полном объеме (отправка на маршруты посыльных с раздачей специальных памяток с информацией о сигналах оповещения и порядком действий по ним, задействование автомобилей, оборудованных СГГУ, использование мобильных средств оповещения, особенно в удаленных хуторах).

Срок – согласно графику.
По четвертому вопросу –

СЛУШАЛИ:

Первого заместителя главы Администрации Зимовниковского района, заместителя председателя КЧС и ПБ – С.А. Парахина.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать:

1.1. Начальнику 55-ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области (Н.С. Великоцкий), начальнику Зимовниковского ПСО ГКУ РО «РО ПСС»           (С.И. Гайдуков):

1.1.1. Обеспечить участие сил и средств в проведении мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Зимовниковского района.

Срок – при возникновении чрезвычайных ситуаций и согласно плану основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зимовниковского района на 2021 год.
По пятому вопросу –

СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» И.А. Бабичева, довел информацию о результатах проведения 13-15.04.2021г. командно-штабного учения с органами управления, силами районного звена ОП РСЧС и ГО по организации защиты населения при угрозе и возникновении ЧС и переводу гражданской обороны в высшие степени готовности.
РЕШИЛИ:

1. Признать, что цели и задачи при отработке вводных по учению районным звеном ТП РСЧС достигнуты, учебные вопросы отработаны в полном объёме.

2. Руководители, должностные лица органов управления, силы районного звена ОП РСЧС Зимовниковского района оцениваются как: «готовы к выполнению задач по предназначению».

3. Оценка по результатам командно-штабного учения: «хорошо».

заместитель председателя КЧС и ПБ
                           С.А. Парахин
Секретарь КЧС и ПБ
                                                                            И.А. Бабичев
Приложение
Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах при Администрации Зимовниковского района на 23.04.2021г.
	1
	Парахин Сергей Александрович
	первый заместитель главы Администрации Зимовниковского района –

первый заместитель председателя комиссии;

	2
	Великоцкий Николай Сергеевич
	начальник 55-ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области –

заместитель председателя комиссии;

	3
	Бабичев Игорь Анатольевич
	начальник МБУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Зимовниковского района Ростовской области» –

секретарь комиссии;

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	4
	Собочкин Константин Алексеевич
	заместитель главы Администрации Зимовниковского района – начальник отдела архитектуры, строительства и муниципального хозяйства;

	5
	Кулешова Людмила Ивановна
	заместитель главы Администрации Зимовниковского района - начальник управления образования;

	6
	Собочкин Михаил Михайлович
	начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Зимовниковского района;

	7
	Артюхов Александр Сергеевич
	главный архитектор Зимовниковского района;

	8
	Кибалова Галина Викторовна
	и.о. заведующей финансовым отделом Администрации Зимовниковского района;

	9
	Мордовцев Григорий Вячеславович
	начальник ОНД и ПР по Зимовниковскому району МЧС России по Ростовской области

(по согласованию);

	10
	Канцуров Николай Михайлович
	главный врач МБУЗ ЦРБ Зимовниковского района;

	11
	Оголев Иван Петрович
	начальник Отдела МВД России по Зимовниковскому району;

	12
	Левченко Александр Николаевич
	начальник ПЧ-223 «ПСС РО»;

	13
	Гайдуков Сергей Иванович

	начальник Зимовниковского ПСО ГКУ РО «РО ПСС»;

	14
	Проценко Виктор Николаевич
	и.о. начальника филиала ПАО МРСК ЮГА «Ростовэнерго» Зимовниковские ВЭС;

	15
	Шаповалов Федор Иванович
	начальник АО «Донэнерго» филиала Сальских межрегиональных сетей;

	16
	Удовиченко Александр Иванович
	директор МУППЖКХ Зимовниковского района;

	17
	Кравченко Виктор Николаевич
	директор ГУП РО «Ростовавтодор» ПО Зимовниковский участок;

	18
	Замлелова Ирина Николаевна
	директор ДСЗН Зимовниковского района;

	19
	Оленцов Сергей Викторович
	директор филиала ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в п.Зимовники;

	20
	Костюкова Екатерина Валентиновна
	начальник ВДПО Зимовниковского района;

	21
	Григоренко Евгений Николаевич
	мастер Зимовниковского участка Ремонтненское ГАУ РО «Лес»;

	22
	Парахин Павел Сергеевич
	главный специалист Романовского МО управления лесного хозяйства Минприроды РО;

	23
	Дубов Денис Петрович
	глава Администрации Зимовниковского сельского поселения;

	24
	Сайчук Наталья Сергеевна
	глава Администрации Верхнесеребряковского  сельского поселения;

	25
	Терещенко Игорь Николаевич
	глава Администрации Гашунского сельского поселения;

	26
	Беседин Эдуард Юрьевич
	глава Администрации Глубочанского сельского поселения;

	27
	Богданова Светлана Александровна
	глава Администрации Камышевского сельского поселения;

	28
	Безрукова Ирина Ивановна
	глава Администрации Кировского сельского поселения;

	29
	Щука Александр Петрович
	глава Администрации Кутейниковского сельского поселения;

	30
	Фурсова Ольга Игоревна
	глава Администрации Ленинского сельского поселения;

	31
	Колодочкина Елена Борисовна
	глава Администрации Мокрогашунского сельского поселения;

	32
	Крымский Сергей Васильевич
	глава Администрации Северного сельского поселения;

	33
	Фроленко Игорь Анатольевич
	глава Администрации Савоськинского сельского поселения